
FYRINGSVEJLEDNING

Første gang der fyres:
Første gang der fyres i ovnen, skal der fyres forsigtigt, da alle materialer skal vænnes 
til varmen. Den Senotherm lak ovnen er malet med, vil hærde op de første gange der 
fyres, og kan derved godt afgive nogle lugtgener. Sørg derfor for god udluftning. 
Lakken er også blød de første gange der fyres op i ovnen, undgå derfor at berøre 
overfladen med handske eller andet, da det kan beskadige lakken.

Brænde:
Brug rent og tørt træ.
Korrekt brændefyring forudsætter, at man kun bruger rent og tørt træ. 
Vi anbefaler kløvet birke- eller bøgebrænde, med en max. fugtighed på 18-20%.
Hvis brændet er tørrere end dette, vil det afbrænde hurtigt.
Træets fugtighed kan måles med en TermaTech fugtmåler.

Vådt træ forurener mere.
Hvis brændet er for vådt, afkøles ovnen og forbrændingen bliver ufuldstændig. Brændets 
vandindhold må højst være 18-20%. Det skyldes, at vådt træ forurener mere, og en del af energien 
og varmen går tabt til at tørre brændet i ovnen. Derfor får du mindre varme ud af dit brænde. 
Samtidig får du en tilsodet ovn og skorsten – der i sidste ende kan resultere i en skorstensbrand og 
sure naboer.

Rent naturtræ er bedst at anvende, men andre Bio brændsels produkter kan 
anvendes. Fx bio briketter lavet af træ affald etc.

Brænd ikke skrald.
Fyr ALDRIG med affald, reklamer, glittede magasiner, mælkekartoner, kunststoffer, 
spånplader samt malet/lakeret/olieret eller trykimprægneret træ. 
KORT SAGT – fyr ikke med andet end naturligt træ!
Bruges uegnede materialer som brænde, udvikles der sundhedsfarlige partikler samt 
dioxin og andre miljøfarlige stoffer såsom PCP og tungmetaller.  
Skrald og affaldstræ er ikke brænde, men affald!
 
4 Enkle råd til korrekt fyring og minimal luftforurening.

1: Brug rent og tørt træ – vådt træ giver dårlig forbrænding og meget røg. Fyr aldrig 
med affald.

2: Sørg for rigeligt luft – For lidt luft giver mange sundhedsskadelige partikler i røgen. 
Tænd op med pindebrænde og optændingsblokke, så ilden hurtigt kan få fat. Lad 
lågen stå på klem de første 5 minutter. Luk først lidt ned for luften når flammerne 
bliver lys gullige/ blålige.

3: Fyr lidt af gangen – Ilden skal have fat i brændslet, så temperaturen hurtig bliver 
høj. Hver gang man lægger brænde ind, skal man åbne op for luften, til de mørkegule 
flammer er væk.

4: Gå ud og Tjek – Røgen fra skorstenen skal være næsten usynlig – Hvis der er for 
meget røg, og der lugter grimt, gør man sandsynligvis noget forkert. Spørg 
skorstensfejeren eller forhandleren om råd.

Læs evt. mere på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk eller find den aktuelle 
brugs og betjeningsvejledning for TermaTechs brændeovne under de enkelte 
produkter.


